tori Juris Naturæ perspecta esse, quæ in Psychologia tradidimus.

§. 201.

*Perfectio animæ consistit in consensu omnium usuum* Perfectio facultatum omnium animæ tam superiorum, quam inferiorum. Quod facultates singulæ singulæ suos habeant usus & usus unius differat ab usu alterius, nemo est qui ignoret. Dantur adeo plura a se invicem differentia in uno subjecto. Enimvero consensus plurium a se invicem differentium in uno perfectio est (§. 503 Ontol.). Ergo perfectio animæ consistere debet in consensu usuum, qui facultatibus omnibus animæ tam superioribus quam inferioribus competit, omnium.

Poterat etiam perfectio animæ definiri per consensum facultatum omnium quoad usus eorundem omnes: id quod eodem recidit. Nimirum præsens propositio definitionis locum tuetur. Quod vero eam demonstrare libuerit, non instar definitionis nominalis sumere; non alia de causa factum est, quam quod in Ontologia notionem generalem perfectionis dederimus, ac inde in Philosophia practica deduxerimus obligationem fundamentalem hominis ad committendas actiones, quæ tendunt ad perfectionem nostram statusque nostri. Quoniam itaque in Jure Naturæ ex isto principio deducemus obligationes naturales hominis & jura naturalia; necesse omnino erat, ut ostenderemus nos in definienda perfectione animæ a notione ista generali perfectionis non recedere.

§. 202.

Quoniam perfectio essentialis est, quæ continetur consensu determinationum essentialium; accidentalis vero, quæ dicit consensum determinationum accidentalium cum essentialibus (§. 528 Ontol.); facultates vero animæ homini

Q. 3

essen-

*Distinctio inter essentialem & accidentalem.*

essentiales sunt (§. 65. 81 *Psych. rat.*), habitus vero, qui acquirendi, ut usus istos faciamus, ad quos anima apta est, seu qui ab istis facultatibus proficisci possunt, accidentia sunt (§. 779. 151 *Ontol.*); *perfectio animæ essentialis consistit in aptitudine facultatum tam superiorum, quam inferiorum quod consensum omnium usuum, quos habere possunt; accidentalis vero in consensu actuali.*

Nimirum consensus usus facultatum animæ quoad usus eorundem vel spectatur ut possibilis, adeoque potentia inest animæ & hætenus perfectionem essentialem constituit, vel consideratur ut actualis, adeoque actu inexistit animæ, & sic perfectionem accidentalem absolvit. Nemo non videt hic nobis esse negotium cum perfectione accidentali, cum hæc sit ea, quam acquirere tenemur, essentialis autem omni homini natura insit.

### §. 203.

*Consensus facultatum num humanarum rectitudinem concurrat; usus omnium consensus in quo sentit.* Quod si enim usus cujuslibet facultatis ad determinandam actionum humanarum rectitudinem concurrat; usus omnes ad unum quid obtinendum tendunt. Enimvero si usus facultatum singularum ad unum quid obtinendum tendunt, inter se consentiunt (§. 503 *Ontol.*). Consentiant itaque usus singularum, facultatum si ad determinandam humanarum actionum rectitudinem concurrunt.

Quodsi objicias, nos in rectitudine actionis humanæ tantummodo respexisse ad intellectum, voluntatem ac voluntatem atque facultatem locomotivam (§. 79 *part. 1. Phil. pract. univ.*); adeoque nullam quoad animam fecisse mentionem sensuum, imaginationis, memoriæ, appetitus sensitivi & aversionis sensitivæ, immo nec attentionis & reflexionis; facilis est responsio. Intellectus usus nullus est absque ministerio

sterio sensuum & imaginationis atque memoria. Quamobrem si in operationibus intellectus nihil desiderari debet, nec in usu facultatis inferioris cognoscitivæ ulla ex parte notari debet aliquis defectus. Nemo hoc ignorat, nisi qui fuerit in Logica & Psychologia hospes, aut minime sufficientem attulerit ad singula attentionem. Idem eodem modo manifestum de attentione & reflexione. Confirmatur hoc per ea, quæ prolixè tradidimus de culpa in parte prima Philosophiæ practicæ univ. Ac ideo docuimus quomodo sensus & imaginatio ad consensum cum intellectu perducat (§. 299. 300. 317 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quoniam appetitus sensitivus & averfatio sensitiva a sensu, imaginatione & memoria, quemadmodum voluntas & noluntas ab intellectu pender, prouti satis notum est omnibus, qui in Psychologia versati sunt; ubi quoad intellectus usum nullus notatur defectus, appetitus quoque sensitivus & averfatio sensitiva cum voluntate ac noluntate consentit (§. 580 part. 2. *Phil. pract. univ.*). Ac ideo non modo ostendimus, quando appetitus sensitivus & averfatio sensitiva cum rationali prorsus consentiat (§. 572 part. 2. *Phil. pract. univ.*), verum etiam quomodo non minus hæc, quam ille ad consensum cum rationali reducat (§. 581 *Phil. pract. univ.*). Cui adeo difficultates hic suboriuntur, quas superare nequit, is sibi imputet quod ad jus naturæ illoris manibus accedat.

§. 204.

*Homo obligatur ad consensum usus omnium facultatum consequendum.* Obligatur unusquisque ad rectè agendum <sup>consensus</sup> (§. 189 part. 1. *Phil. pract. univ.*), obligatur etiam ad faciendum <sup>facultatum</sup> usum facultatum suarum, qui ad servandam legem naturæ requiritur (§. 172), consequenter ad consequendum eum <sup>quoad earum usum</sup> facultatum suarum usum, qui ad determinandam actionum humanarum rectitudinem concurrere <sup>consequendi.</sup> debet. Quoniam igitur in hoc concursu consensus usus omnium facultatum consistit (§. 203); homo obligatur ad consensum usus omnium facultatum consequendum.

Patet

Patet per ea, quæ modo ad propositionem præcedentem annotavimus (not. §. 202), nos obligationem hominum non extendere usque ad impossibile, etsi non negemus ad eam, quem hic urgemus, facultatum consensum quoad usum eorundem hæctenus animum non attendisse Philosophos in Philosophia morali, destitutos quippe distincta ejus notione. Non tamen existimandum est, quasi nemo adhuc unquam de eo cogitaverit. Monuimus in notis ad Orationem de Sinarum Philosophia practica, olim jam *Confucium* studuisse consensui appetitus sensitivi & aversionis sensitivæ cum rationali consequendis & eum anno ætatis septuagesimo tandem fuisse consecutum, consequenter cum hunc consequi minime detur, nisi sensus & imaginatio cum intellectu in repræsentando malo & bono consentiant (§. 580 part. 2. *Phil. pract. univ.*), necesse est ut idem consecutus fuerit consensum sensuum & imaginationis cum intellectu, etsi neutrius distinctam habuerit notionem, adeoque nec modum consequendi consensum usus omnium facultatum alios docere potuerit. Nec minus patet Ictos confusam quandam hujus consensuum notionem habuisse per ea, quæ de dolo & culpa tradunt, ut non satis limatam, quemadmodum facile judicabit qui, quæ ab iis docentur, cum nostris contulerit, quæ in parte prima Philosophiæ practicæ universalis de dolo & culpa exposuimus. Perviderunt adeo aliquid hujus obligationis, de qua nobis in præfati sermo est, *Confucius* atque Icti Romani, quantum luce crepera notionum confusarum, quidni obscurarum maxima ex parte? videre licuit. Nos vero eidem plenam lucem affundimus, notionibus confusis ad distinctas easque determinatas revocatis: id quod nobis per universam philosophiam propositum est.